De recto iudicio ab omnibus iudicando. Et de litibus & contentionibus cavendis.

CCLXXXII. Omnes monemus ut lites vel contentiones non rectè iudicatas ad patientiæ culmem perducere studeant, sicut Dominus noster Iesus Christus in mandatis suis nos admonet dicens: *Iuste iudicate filij hominum.* Et: *In quocunque iudicio iudicaveritis iudicabitur de vobis.* Et iterum: *Munera excœcant oculos sapientium, & tollunt verba iustorum.* Qui consentit, non rectè iudicat. Sic docet præceptum Domini: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias.* Væ vobis, iudices & principes, qui ab impio accipitis munera, & iustitiam iusti aufertis ab eo. Et rememoramini quod dicitur: *Reddet Deus unicuique secundum opera sua vel secundum iustitiam suam.*

Ut testes, priusquam de causa interrogentur, sacramento constringantur.

CCLXXXIII. Testes, priusquam de causa interrogentur, sacramento debere constringi ut jurent se nihil esse contra veritatem

Gregor. II. epist. 9. c. 1.

Exod. 17.

Interpret. l. Cod. Theod. de iud. test. & iuram.

Ysaac tit. 11. c. 2. Ivo par. 16. c. 204.

veritatem dicturos. Hæc etiam jubemus, ut honestioribus magis quam vilioribus testibus fides potius admittatur. Vnius autem testimonium, quamlibet splendida & idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum.

Vt Episcopus vel sacerdos aut Clericus in iudiciis secularibus nullus accuset.

L. 11. Cod. Theod. de Episc. & Cleric.

CCLXXXIV. Mansuetudinis nostræ lege prohibemus in iudiciis Episcopos accusari, ne dum ad futura ipsorum beneficio impunitas aestimatur, libera sit ad arguendos eos animis funeralibus copia. Si quid est igitur querelarum quod quispiam deserit, apud alios potissimum Episcopos convenit explanari, ut opportuna atque commoda cunctorum quaestionibus audientia commodetur.

De privilegiis Ecclesiarum & Clericorum non violandis.

VI. 368.

CCLXXXV. Privilegia quæ olim reverentia religionis obtinuit mutilari sub pena etiam interminatione prohibemus, ita ut hi quoque qui Ecclesiæ obtemperant, his quibus Ecclesiæ beneficiis perfruuntur.

Vt mancipia quæ Iudæi emerint aut circumciderint, ab eorum potestate auferantur.

CCLXXXVI. Si quis Iudæorum Christianum servum vel cuiuslibet alterius scæta emerit & circumciderit, à Iudæi ipsius potestate sublatus in libertate permaneat.

L. 1. Cod. Theod. de Christ. mancip. Iud. habeat.

Ysaac tit. 11. c. 27.

Burchard. lib. 4. c. 90.

Ivo par. 1. c. 284.

De his quæ à prioribus Principibus circa Ecclesiarum utilitates sunt ordinata, ut immota permanent semper.

VI. 367.

CCLXXXVII. Ea quæ circa catholicam legem vel olim ordinavit antiquitas, vel parentum nostrorum auctoritas religiosa constituit, vel nostra serenitas roboravit, novella superstitione submota, integra & inviolata custodiri precipimus.

De integra restitutione.

Interpret. tit. 8. lib. 1. Sentent. Pauli.

CCLXXXVIII. Integra restitutio dicitur si quando res qualibet aut causa quæ perierat, in priorem statum reparatur, vel id quod alicui sublatum est reformatur, ita ut eorum causæ vel res in integrum revocentur qui aut per timorem potestatis alicujus compulsi sunt, aut fraude vel errore decepti sunt, aut per captivita-

Tom. I.

tem vel quamcunque injustam necessitatem substantiam suam aut statum ingenuitatis perdidisse noscuntur, aut si qui pro necessitate longæ peregrinationis absentant, vel restauranda ea quæ in damnis minorum gesta esse probantur.

De his quæ injustè ablata sunt, ut iustè legibus in integrum restituantur.

CCLXXXIX. Quotiens de revocanda re vel causa integræ restitutionis beneficium petitur, aut in rem aut in personam agendum est, ut res ipsa quæ sublata est recipiatur. Et cum in persona actio coeperit intendi, is qui rem indebitè abstulisse convincitur, id quod sublatum est intra annum in quadruplum reformet, post annum verò in duplum reddendum est.

Vt Ecclesiarum vel Clericorum servos à iudiciis non liceat vexari.

CCXC. Ecclesiarum servos & Episcoporum vel omnium Clericorum à iudiciis vel actoribus publicis in diversis angariis non fatigari divina precipimus auctoritate. Vnde omne Concilium à pietate gloriosissimi Domini nostri poposcit ut tales deinceps ausus inhibeat, sed servi scripturarum officiorum in eorum usibus vel Ecclesiæ laborent. Si quis verò iudicum aut actorum Clericum aut servum Clerici vel Ecclesiæ in publicis ac privatis negotiis occupare voluerit, à communione ecclesiastica, cui impedimentum facit, efficiatur extraneus.

Vt de criminibus definitis non liceat postmodum movere certamen.

CCXCI. De his criminibus de quibus quis absolutus est, ab eo qui accusavit refricari accusatio non potest.

Vt dotes Ecclesiarum simul cum ipsis Ecclesiis semper ad proprii Episcopi pertineant dispositionem.

CCXCII. Multi, contra canonum constituta, Ecclesias quas edificaverint postulant consecrari ita ut dotem quam eidem Ecclesiæ contulerint non censeant ad Episcopi ordinationem pertinere. Quod factum & in præterito displicet, & in futuro prohibetur. Sed omnia, secundum constitutionem antiquam, ad Episcopi ordinationem & potestatem pertineant. *Vide infra cap. 468. & Addit. IV. cap. 56.*

Vt Episcopi semper provideant qualiter iudices cum omnibus sibi commissis agant.

CCXCIII. Oportet ut sint Episcopi.

Zzz

Ibid.

Concil. Tolet. 3. c. 21. Capitulare an. 744. c. 70 par. 3. c. 118. Gratian. 11. q. 2. c. 69. Ecclesiarum.

Suprà c. 103.

Conc. Tolet. 3. c. 19. Concil. Vvomac. c. 6. & 33. Conc. Magoni. an. 888. c. 4. Concil. Tross. c. 6. Regino lib. 1. c. 31. Burchard. lib. 3. c. 20. Ivo par. 3. c. 23. Gratian. 10. q. 1. c. 1. Sic quando.

er facta
cani pe
cupimus
& om
reliquo
cuncto
gatione
achavi
ante
fieri de
andem
e defini
erale
nobis
olitano
qua in
Presby. Gergel
ulo ac
crimini
andem
de in
aperta
gradin
exce
ta ca
inqu
ita de
culum
eum,
terme
na in
r.
Et de
nus ut
catas
eant,
us in
Ipsit
eque
r. Et
triam, Paul
nit,
etum
ri ne
pes,
usti
ora
cipu
tiam
tur,
nam
be. Theod. de
tra
tiam

Conc. To-
let. 1. c. 18.
Ivo par. 4.
c. 244.

copi semper persectores, secundum Re-
gis admonitionem, qualiter iudices cum
populis agant, & aut ipsos præmonitos
corrigan, aut insolentias eorum auribus
Principum innotescant. Quod si correp-
tos emendare nequiverint, & ab Ecclesia
& à communione eos suspendant.

*De devotis peccantibus non recipiendis,
nisi peccare desierint.*

Conc. To-
let. 1. c. 16.
Martin.
Beacar. c.
31.
Gratian.
27. q. 1. c.
27. Devo-
tam.

CCXCIV. Devotam peccantem
non recipendam in Ecclesia, nisi peccare
desierit. Et si desinens egerit aptam pœ-
nitentiam decem annis, recipiat commu-
nionem. Prius autem quam in Ecclesia
admittatur ad orationem, ad nullius con-
vivium Christianæ mulieris accedat. Quod
si admittit fuerit, etiam hæc quæ eam re-
ceperit habeatur absens. Corruptorem
etiam par poena constringat. Quæ autem
maritum acceperit, non admittatur ad
poenitentiam, nisi adhuc vivente ipso ma-
rito castè vivere coeperit, aut postquam
ipse decesserit.

*De his qui excommunicantur à sacerdotibus,
ut nullus ad eos accedat.*

Conc. To-
let. 1. c. 15.
Ivo par. 14.
c. 30.
Gratian. 11.
q. 3. c. 25.
Si quis lai-
cum.

CCXCV. Si quis laicus per excom-
municationem abstinet, ad domum ejus
Clericorum vel religiosorum nullus acce-
dat. Similiter & Clericus si abstinet, à
Clericis devitetur. Si quis cum illo conlo-
qui aut convivari fuerit deprehensus, etiam
ipse abstineatur. Sed hoc pertineat ad eos
Clericos qui ejus sunt Episcopi, & ad om-
nes qui communiti fuerint de eo qui absti-
net, sive laico quolibet, sive Clerico.

*De vagis & levibus sacerdotibus ac
Clericis quid agendum sit.*

Conc. Va-
lentin. c. 5.
Iñac cit. 11.
c. 18.

CCXCVI. Hoc etiam placuit, ut
vagus atque instabilis Clericus, sive etiam
in diaconali ministerio vel presbyterali
officio constitutus, si Episcopi à quo ordi-
natus est præceptis non obedierit ut in
delegata sibi Ecclesia officium dependat
assiduum, quousque in vitio permanferit,
& communione & honore privetur.